



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 февраля 2023 г.

№ 68-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 30.04.2021 № 164-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 30.04.2021 № 164-П «Об оказании государственной социальной помощи в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в разделе 1:

в абзаце первом пункта 1.4 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

в подпункте 10 пункта 1.6 слова «государственной власти Ульяновской области, осуществляющим полномочия в области» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере»;

пункт 1.10 дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«При расчёте величины среднедушевого дохода членов семьи (совокупного дохода в случае одинокого проживания гражданина) для оказания заявителям государственной социальной помощи на основании социального контракта не учитываются доходы, предусмотренные пунктом 1 перечня видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», а также доходы и суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемые за счёт средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ).»;

б) в разделе 2:

в абзаце первом пункта 2.5 слова «согласно приложению» заменить словами «, установленной приложением»;

в абзаце первом пункта 2.6 слова «на реализацию» заменить словами «в целях обеспечения реализации»;

в пункте 2.7:

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 1 слова «по мероприятию, указанному» заменить словами «если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное»;

в подпункте 2 слова «по мероприятию, указанному» заменить словами «если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное», слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

в подпункте 3 слова «по мероприятию, указанному» заменить словами «если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное»;

в подпункте 4 слова «по мероприятию, указанному» заменить словами «если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное»;

в подпункте 1 пункта 2.10 слова «с даты окончания срока действия социального контракта» исключить;

в пункте 2.11:

в абзаце первом слова «На реализацию» заменить словами «В целях обеспечения реализации»;

в абзаце шестом слова «возмещения работодателю расходов, связанных со стажировкой граждан, заключивших социальный контракт, на реализацию мероприятий по поиску работы» заменить словами «работодателя на получение возмещения расходов, предусмотренного абзацем пятым настоящего пункта»;

в пункте 2.12:

в абзацах первом и четвёртом слова «по мероприятию, предусмотренному абзацем третьим» заменить словами «в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце третьем»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«увеличение по истечении срока действия социального контракта размера денежных доходов гражданина (членов семьи гражданина) в соответствии с прогнозными значениями этих доходов, предусмотренными бизнес-планом.»;

в пункте 2.14:

в абзаце первом слова «На реализацию» заменить словами «В целях обеспечения реализации»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«При этом единовременные денежные выплаты, предоставленные в целях обеспечения реализации мероприятия, указанного в абзаце третьем пункта 2.6 настоящего раздела, нескольким гражданам в соответствии с заключёнными

с ними социальными контрактами, могут быть использованы в целях обеспечения реализации мероприятий, предусмотренных одним бизнес-планом.»;

в пункте 2.15:

в абзацах первом и четвертом слова «по мероприятию, предусмотренному абзацем четвертым» заменить словами «в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце четвертом»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«увеличение по истечении срока действия социального контракта размера денежных доходов гражданина (членов семьи гражданина) в соответствии с прогнозными значениями этих доходов, предусмотренными планом ведения личного подсобного хозяйства.»;

в пункте 2.16 слова «В рамках» заменить словами «В целях обеспечения реализации»;

в пункте 2.17:

в абзаце первом слова «На реализацию» заменить словами «В целях обеспечения реализации»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«При этом единовременные денежные выплаты, предоставленные в целях обеспечения реализации мероприятия, указанного в абзаце четвертом пункта 2.6 настоящего раздела, нескольким гражданам в соответствии с заключёнными с ними социальными контрактами, могут быть использованы в целях обеспечения реализации мероприятий, предусмотренных одним планом ведения личного подсобного хозяйства»;

в пункте 2.19:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.19. Государственная социальная помощь на основании социального контракта в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце пятом пункта 2.6 настоящего раздела, оказывается при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:»;

в подпункте 1 слова «средства и изделия медицинского назначения» заменить словами «препараты и медицинские изделия»;

в абзацах десятом и одиннадцатом слова «по мероприятию, предусмотренному абзацем пятым» заменить словами «в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце пятом»;

в пункте 2.20 слова «На реализацию» заменить словами «В целях обеспечения реализации»;

в пункте 2.24:

подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4) утраты получателем, заключившим социальный контракт, предметом которого является обеспечение реализации мероприятий, указанных в абзацах втором, третьем или четвертом пункта 2.6 настоящего раздела, трудоспособности;

5) смерти получателя, а равно объявления его умершим либо признания его безвестно отсутствующим, недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;»;

в подпункте 6 слово «программы» заменить словами «, предусмотренных программой» и дополнить его после слов «за исключением неисполнения» словами «(несвоевременного исполнения) указанных условий и (или) мероприятий»;

абзац седьмой после слова «неисполнением» дополнить словами «(несвоевременным исполнением)», после слова «неисполнения» дополнить словами «(несвоевременного исполнения)»;

в пункте 2.25:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обстоятельства непреодолимой силы природного характера;»;

подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4) утрата получателем (членом семьи получателя) трудоспособности;

5) утрата получателем (членом семьи получателя) дееспособности;»;

в подпункте 6 слова «у поставщиков товара и (или) услуг, необходимых для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности или» заменить словами «на соответствующем товарном рынке товаров (работ, услуг), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности или ведения личного подсобного хозяйства»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) призыв получателя (члена семьи получателя) на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом.»;

абзац четвёртый пункта 2.26 изложить в следующей редакции:

«В случае смерти получателя, а равно объявления его умершим либо признания его безвестно отсутствующим, недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу, информирование заявителя не осуществляется.»;

в абзаце втором пункта 2.28 слово «ведения» заменить словом «осуществления» и дополнить его после слова «прогнозных» словом «значений»;

в пункте 2.31 абзацы второй – пятый изложить в следующей редакции:

«в течение 12 месяцев проверяется факт осуществления получателем трудовой деятельности в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце втором пункта 2.6 настоящего раздела;

в течение 12 месяцев проверяется факт осуществления получателем предпринимательской деятельности в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце третьем пункта 2.6 настоящего раздела;

в течение 12 месяцев проверяется факт ведения получателем личного подсобного хозяйства в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце четвёртом пункта 2.6 настоящего раздела;

в течение 12 месяцев проверяется факт ухудшения материально-бытового положения получателя (членов семьи получателя) в случае, если программа социальной адаптации предусматривает мероприятие, указанное в абзаце пятом пункта 2.6 настоящего раздела.»;

в пункте 2.33 слова «с учётом реализации» заменить словами «по результатам, полученным в ходе мониторинга»;

в) в пункте 3.6 раздела 3 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченный» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющий государственное управление»;

г) в пункте 11 приложения к Положению о порядке назначения и выплаты (предоставления) государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, оказываемой за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, слова «государственной власти Ульяновской области, осуществляющим полномочия» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

2) в приложении № 3:

а) в преамбуле слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

б) в пункте 2.2 раздела 2:

в подпункте 1 слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, осуществляющими полномочия в области» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере»;

в подпункте «л» подпункта 2 слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, осуществляющими полномочия» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

в) в пункте 4.1 раздела 4 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

3) в приложение № 4:

а) в преамбуле слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

б) в пункте 2.2 раздела 2:

в абзаце втором слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, уполномоченными в сфере регулирования малого и среднего предпринимательства, уполномоченными» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере предпринимательской деятельности, и исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

в абзаце десятом слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, осуществляющими полномочия в области содействия занятости населения, исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере занятости населения, и другими исполнительными органами»;

в) в пункте 4.1 раздела 4 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

4) в приложении № 5:

а) в преамбуле слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

б) в пункте 2.2 раздела 2:

в абзаце втором слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, уполномоченными в сфере регулирования малого и среднего предпринимательства, уполномоченными» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере предпринимательской деятельности, и исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

в абзаце девятом слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, осуществляющими полномочия в области содействия занятости населения, исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере занятости населения, и другими исполнительными органами»;

в) в пункте 4.1 раздела 4 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

5) в приложении № 6:

а) в преамбуле слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

б) в абзаце десятом пункта 2.2 раздела 2 слова «исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, осуществляющими полномочия в области содействия занятости населения, исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим государственное управление в сфере занятости населения, и другими исполнительными органами»;

в) в пункте 4.1 раздела 4 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

б) в приложении № 7 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление»;

7) в приложении № 8:

а) в пункте 2 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

б) в пункте 3 слова «заявление по форме» заменить словами «заявление, составленное по форме»;

8) в приложении № 10:

а) в пункте 1 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление»;

б) в пункте 2 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «Ульяновской области, осуществляющего государственное управление».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



М.Е.Алексеева